
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 360

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3056 del 23/03/2022

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE 2014/2020 - ASSE 9 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.6 
- AZIONE 9.6.7 - D.G.R. 188 DEL 10/07/2020 - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE E RIGENERAZIONE SOCIALE ED ECONOMICA DEI CENTRI STORICI E DEI 
QUARTIERI MARGINALI E DEGRADATI DELLE CITTÀ E DELLE AREE URBANE E/O 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE URBANA AI FINI SOCIALI, 
CULTURALI, TURISTICI E DI SOSTEGNO ALLO SVILUPPO ECONOMICO - INTERVENTI E 
MISURA ANTICRISI NELLE CITTÀ DI CATANZARO, COSENZA, CROTONE, REGGIO 
CALABRIA E VIBO VALENTIA - AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COSENZA - 
LIQUIDAZIONE SECONDA ANTICIPAZIONE DEI PROGETTI APPROVATI CON D.G.R. 88/2021 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.998.572,63.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

VISTA  la  Legge  Regionale  13.03.1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
➢ l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
➢ l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
➢ l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il  rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal 
D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto 21.06.1999 n.  354 del  Presidente della Regione,  recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generale delle 
strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002);
VISTO il  D.P.G.R.  n.  180  del  07.11.2021  recante  oggetto  “Regolamento  di  riorganizzazione  delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
VISTO, altresì, il  Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del 
07.11.2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 252 del 30.11.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Claudio Moroni di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”della Giunta della Regione Calabria;
VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento 
delle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici, 
Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;
VISTA la Legge Regionale n. 31 del10.11.1975 e s.m.i.;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  8  del  04.02.2002  “Ordinamento  del  Bilancio  e  della  Contabilità  della 
Regione Calabria”;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la Legge Regionale del 27/12/2021 n. 36 avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022” e 
n. 37 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 
2024; 
VISTA la  D.G.R.  n.  599  del  28.12.2021  -  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 
previsione finanziario  della  Regione Calabria  per  gli  anni  2022 –  2024 (artt.  11  e  39,  c.10,  D.Lgs. 
23.06.2011 n. 118)”;
VISTA la D.G.R. n. 600 del 28.12.2021 - “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022 – 2024 (art. 39 c.10, D.Lgs. 23.06.2011 n. 118)”;
PREMESSO che:
- con D.D.G. n. 277 del 28 settembre 2020 sono state assegnate al Settore Lavori Pubblici – Politiche 
Edilizia Abitativa le responsabilità della gestione dei procedimenti definiti dalla D.G.R. 88/2021 P.A.C. 
2014/2020 - Asse 9 - Azione 9.6.7 per interventi di miglioramento del tessuto urbano e delle aree ad alta 
esclusione  sociale  anche  ai  fini  di  contrastare  lo  spopolamento  risulta  tra  i  soggetti  beneficiari  
dell’Azione, il Comune di Cosenza per un importo complessivo pari ad € 6.113.380,35 (Euro seimilioni 
centotredicimilatrecentottanta,35);
-  la  Regione  Calabria  e  l’Amministrazione  Comunale  di  Cosenza  hanno  sottoscritto  gli  Accordi di 
programma per gli interventi previsti dalla D.G.R. 88/2021;
TENUTO CONTO che
- con Decreto n. 13356 del 21/12/2021 sono stati, tra l’altro, autorizzati l’impegno di spesa n. 8326/2021 
per un importo pari  ad € 1.834.014,10 e l’impegno di  spesa n.  619/2022 per  un importo  pari  ad € 
4.279.366,25  (Euro  Quattromilioni  duecentosettantanovemilatrecentosessantasei,25)  per  un  totale 
complessivo di € 6.113.380,35 a valere sul capitolo di Bilancio regionale U9030300201;
- con Decreto Dirigenziale n. 13526 del 22/12/2021 è stata erogata l’anticipazione del 30%, per come 
previsto all’articolo  4 dell’Accordo di  programma,  sull’importo  complessivo dei  progetti  finanziati  con 
D.G.R.  88/2021  per  un  importo  pari  ad  €  1.834.014,10  (Euro  Unmilioneottocentotrentaquattro 
milazeroquattordici,10), per come riportato nella tabella successiva:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



COMUNE DI COSENZA P.A.C. CALABRIA 2014/2020 

Codice Int. INTERVENTO PROGETTUALE Imp. D.G.R. 88/2021 Antic. 30% 

224581 Lotto A1 – Gestione verde zona Nord 1.480.022,30 444.006,69

224582 Lotto A2 – Gestione Verde zona centro 1.480.945,13 444.283,54

224583 Lotto A3 – Gestione Verde centro storico 833.289,27 249.986,78

224584 Lotto A4 – Gestione Verde zona sud e frazioni 953.901,08 286.170,32

224585 Lotto A5 – Cimiteri cittadini 426.965,91 128.089,77

224586 Lotto C – Interventi di manutenzione ordinaria ….. 712.565,10 213.769,53

224587 Lotto D – Interventi di manutenzione ordinaria …... 225.691,56 67.707,47

6.113.380,35 1.834.014,10

Detto importo  è stato liquidato a favore dell’Amministrazione Comunale  di Cosenza, con  mandato di 
pagamento n. 35261/2021 – quietanza n. 44057 del 27/12/2021;
PRESO ATTO che l’articolo 4 della convenzione prevede che, dopo l’erogazione dell’anticipazione del 
30%, le risorse ulteriori fino ad un massimo del 90% del costo definitivo dell’intervento saranno erogate 
in  ratei  successivi  sulla  base  di  stati  d’avanzamento,  certificati  di  pagamento  e  provvedimenti  di  
liquidazioni  delle  spese connesse alla  realizzazione dell’opera.  Alla  richiesta  di  erogazione dei  ratei 
successivi al primo deve essere allegata la rendicontazione della spesa sostenuta, non inferiore all’80% 
delle somme precedentemente trasferite dalla Regione, corredata dalla documentazione giustificativa;
CONSIDERATO che  l’Amministrazione Comunale di Cosenza ha  documentato la spesa sostenuta  sul 
sistema SIURP regionale, inoltrando copia delle determine dirigenziali, copia delle fatture emesse dalle 
società cooperative, copia dei mandati di pagamento, che attestano e rendicontano la spesa sostenuta;
RITENUTO, sulla scorta della documentazione allegata ed inserita nel sistema S.I.U.R.P. regionale, di 
dover procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 2.998.572,63 (Euro duemilioninovecento 
novantottomilacinquecentosettantadue,63),  la  cui  ripartizione  per  singolo  intervento  è  descritta  nella 
tabella sotto riportata:

COMUNE DI COSENZA P.A.C. CALABRIA 2014/2020 

Codice Int. INTERVENTO PROGETTUALE Imp. D.G.R. 88/2021 II° 
EROGAZIONE

224581 Lotto A1 – Gestione verde zona Nord 1.480.022,30 635.671,66

224582 Lotto A2 – Gestione Verde zona centro 1.480.945,13 741.915,20

224583 Lotto A3 – Gestione Verde centro storico 833.289,27 406.691,44

224584 Lotto A4 – Gestione Verde zona sud e frazioni 953.901,08 477.576,07

224585 Lotto A5 – Cimiteri cittadini 426.965,91 212.992,66

224586 Lotto C – Interventi di manutenzione ordinaria … 712.565,10 404.895,83

224587 Lotto D – Interventi di manutenzione ordinaria …. 225.691,56 118.829,77

6.113.380,35 2.998.572,63

RITENUTO  pertanto,  che  ricorrono  i  presupposti  per  procedere  alla  liquidazione  a  favore 
dell’Amministrazione Comunale di Cosenza, ai sensi delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 
5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale n. 47/2011 è 
stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U9030300201  del bilancio 
2022  giusto impegno di spesa n. 619/2022;
VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n. 2610 del 10/03/2022  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente Decreto;
VISTA la check-list n. 360206 del 10/03/2022;
RISCONTRATA, altresì la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato  dalle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario 2022;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto;
VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2021/2023 approvato con D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021; 
ATTESTATO che l’Amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dagli artt.  26 e 27 del 
Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.
TENUTO CONTO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che 
quindi si sono realizzate le condizioni per la liquidazione della spesa ai sensi della Legge regionale n. 8 
del 04/02/2002 e s.m.i.;
-  che  i  fondi  del  presente decreto derivanti  dal  Piano di  Azione e Coesione (PAC)  2014/2020,  non 
rientrano tra quelli soggetti a compensazione per cassa;
ATTESTATA l’avvenuta verifica circa la  completezza,  coerenza e correttezza,  in SIURP,  del  corredo 
informativo della procedura di attivazione PAC 2014/2020;
VERIFICATA la  non  applicabilità  dell’articolo  48  bis  del  DPR  602  del  29/09/1973,  trattandosi  di 
trasferimenti tra Amministrazioni pubbliche che realizzano solamente una diversa allocazione finanziaria 
all’interno dello Stato;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, 

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
1)  di  provvedere  alla  liquidazione  dell’importo  di  €  2.998.572,63 (Euro  duemilioninovecento 
novantottomilacinquecentosettantadue,63), in favore dell’Amministrazione Comunale di Cosenza per gli 
interventi progettuali sotto  riportati  ed  approvati con D.D.G.  88/2021,  tramite  Girofondo  Ordinario a 
valere  sul  capitolo  U9030300201 del  bilancio  2022,  impegno  di  spesa  n.  619/2022 –  distinta  di 
liquidazione n. 2610 del 10/03/2022;

COMUNE DI COSENZA P.A.C. CALABRIA 2014/2020 

Codice Int. INTERVENTO PROGETTUALE Imp. D.G.R. 88/2021 II° 
EROGAZIONE

224581 Lotto A1 – Gestione verde zona Nord 1.480.022,30 635.671,66

224582 Lotto A2 – Gestione Verde zona centro 1.480.945,13 741.915,20

224583 Lotto A3 – Gestione Verde centro storico 833.289,27 406.691,44

224584 Lotto A4 – Gestione Verde zona sud e frazioni 953.901,08 477.576,07

224585 Lotto A5 – Cimiteri cittadini 426.965,91 212.992,66

224586 Lotto C – Interventi di manutenzione ordinaria …. 712.565,10 404.895,83

224587 Lotto D – Interventi di manutenzione ordinaria …. 225.691,56 118.829,77

6.113.380,35 2.998.572,63

2)  di autorizzare la Ragioneria Generale  a procedere alla liquidazione dell’importo di  €  2.998.572,63 
(Euro  duemilioninovecentonovantottomilacinquecentosettantadue,63)  in  favore  della Amministrazione 
Comunale di Cosenza con accredito mediante operazione di Girofondo Ordinario sul conto di contabilità 
speciale dell’Ente e di  far gravare la somma di  €  2.998.572,63 (Euro duemilioninovecentonovantotto 
milacinquecentosettantadue,63) sul capitolo U9030300201 del Bilancio regionale 2022 giusto impegno 
di spesa n. 619/2022 del 18/11/2021;
3) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
4) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROCCA PIETRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


